
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας 

και της Γαλλικής Δηµοκρατίας για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας

αναφορικά µε φόρους εισοδήµατος και την πρόληψη 

της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

A. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο αποτελείται από τρία (3) άρ-

θρα.

Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται και αποκτά την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28

παρ. 1 του Συντάγµατος η αποτελούµενη από 30 άρθρα «Σύµβαση µεταξύ

της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Γαλλικής Δηµοκρατίας για την εξάλειψη

της διπλής φορολογίας αναφορικά µε φόρους εισοδήµατος και την πρόλη-

ψη της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής» (εφεξής η «Σύµβαση»), η ο-

ποία υπεγράφη στην Αθήνα την 11η Μαΐου 2022.

Η υπό κύρωση Σύµβαση αντικαθιστά την ισχύουσα σύµβαση αποφυγής δι-

πλής φορολογίας, η οποία συνάφθηκε το έτος 1963, κυρώθηκε µε το ν.δ.

4386/1964 και άρχισε να εφαρµόζεται το έτος 1965. Όπως αναφέρεται στην

αιτιολογική έκθεση, η ισχύουσα σύµβαση, µολονότι περιέχει θετικές για την

Ελλάδα διατάξεις, δεν ακολουθεί πιστά την Πρότυπη Σύµβαση του Ο.Ο.Σ.Α.

για το Εισόδηµα και το Κεφάλαιο (Model Tax Convention on Income and on

Capital - αναθεωρηµένη έκδοση 2017), ως προς το περιεχόµενο και τη διάρ-

θρωσή της. Περαιτέρω, δεν ανταποκρίνεται πλέον στα σύγχρονα οικονοµικά

δεδοµένα, που επιτάσσουν, αφενός, την αποτελεσµατική αντιµετώπιση του
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φαινοµένου της διπλής φορολόγησης και, αφετέρου, την πάταξη της φορο-

διαφυγής και της φοροαποφυγής. Η υπό κύρωση Σύµβαση βασίζεται στην

Πρότυπη Σύµβαση του ΟΟΣΑ και τα σχόλια αυτής, καθώς και στην «Πολυµε-

ρή Σύµβαση για την εφαρµογή των µέτρων που σχετίζονται µε τις φορολο-

γικές συµφωνίες για την πρόληψη της διάβρωσης της φορολογικής βάσης

και της µετατόπισης κερδών», η οποία κυρώθηκε µε τον ν. 4768/2021.

Με το άρθρο δεύτερο ορίζεται ότι από τη θέση σε ισχύ της υπό κύρωση

Σύµβασης παύει να ισχύει η «Σύµβασις µεταξύ της Ελλάδος και της Γαλλίας

αποσκοπούσα την αποφυγήν της διπλής φορολογίας και την θέσπισιν κανό-

νων αµοιβαίας διοικητικής επικουρίας εν σχέσει προς τον φόρον επί του ει-

σοδήµατος», και ότι το κυρωτικό αυτής v.δ. 4386/1964 καταργείται.

Με το άρθρο τρίτο ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόµου, καθώς και το ότι η

υπό κύρωση Σύµβαση αρχίζει να ισχύει από την πλήρωση των προϋποθέσε-

ων του άρθρου της 29 παρ. 1.

B. Ως προς την κύρωση των διεθνών συµβάσεων, το άρθρο 28 παρ. 1 του

Συντάγµατος ορίζει ότι οι διεθνείς συµβάσεις, από την επικύρωσή τους (κύ-

ρωσή τους) µε νόµο και τη θέση τους σε ισχύ σύµφωνα µε τους όρους εκά-

στης, αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του εσωτερικού ελληνικού δικαίου

και υπερισχύουν κάθε αντίθετης διάταξης νόµου, ενώ το άρθρο 36 παρ. 2 α-

παιτεί ως όρο, για την ισχύ ορισµένων κατηγοριών διεθνών συνθηκών, την

κύρωσή τους µε τυπικό νόµο. Από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι το

Σύνταγµα κατοχυρώνει τη διττή λειτουργία του κυρωτικού νόµου, όπως αυ-

τή είχε διαµορφωθεί υπό το κράτος των προηγούµενων Συνταγµάτων από

τη θεωρία, τη νοµοθετική πρακτική και τη νοµολογία, η οποία συνίσταται στο

ότι διά της ψήφισης του κυρωτικού νόµου, αφενός, γίνεται αποδοχή του πε-

ριεχοµένου της συνθήκης και παρέχεται συγκατάθεση προς επικύρωση στο

αρµόδιο όργανο της εκτελεστικής εξουσίας, αφετέρου, εντάσσεται η συν-

θήκη στο εσωτερικό δίκαιο και επιτάσσεται η εκτέλεσή της από τα όργανα

του κράτους (βλ., ενδεικτικά, Αγγ. Γιόκαρη, Η πρακτική των δικαιοδοτικών

οργάνων στην εφαρµογή του διεθνούς δικαίου, 2001, σελ. 83, Εµµ. Ρούκου-

να, Σύνταγµα και Διεθνές Δίκαιο, σε Η επίδρασις του Συντάγµατος του 1975

επί του ιδιωτικού και επί του δηµοσίου δικαίου, 1976, σελ. 91, Κ. Οικονοµίδη,

σε Ιωάννου – Οικονοµίδη – Ροζάκη – Φατούρου, Δηµόσιο Διεθνές Δίκαιο –

Θεωρία των πηγών, παρ. 44. Βλ., όµως, και Κ. Ιωάννου σε Ιωάννου – Οικονο-

µίδη – Ροζάκη – Φατούρου, Δηµόσιο Διεθνές Δίκαιο – Σχέσεις Διεθνούς και

Εσωτερικού Δικαίου, 1990, σελ. 163 επ. και 168 επ., κατά τον οποίο ο κυρω-
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τικός νόµος δεν αποτελεί ταυτόχρονα και εξουσιοδότηση ή συγκατάθεση

για την επικύρωση). 

Οι συµβατικοί κανόνες του διεθνούς δικαίου δηλώνονται στο Σύνταγµα µε

σειρά όρων [«διεθνείς συµβάσεις» (άρθρο 28 παρ. 1), «συνθήκη ή συµφω-

νία» (άρθρο 28 παρ. 2), «διεθνείς συνθήκες» (άρθρο 36 παρ. 4)]. Η ορολογι-

κή αυτή πολυµορφία οφείλεται σε έλλειψη συντακτικού συντονισµού και όχι

σε οποιαδήποτε νοµοτεχνική ανάγκη (βλ. Κ. Ιωάννου, όπ. π., σελ. 163). 

Η διαδικασία της κύρωσης των διεθνών συνθηκών ή συµβάσεων ρυθµίζε-

ται από το άρθρο 112 του Κανονισµού της Βουλής (ΚτΒ). Η ψήφιση των σχε-

τικών κυρωτικών νοµοσχεδίων (ή προτάσεων νόµων) γίνεται µε τη διαδικα-

σία του άρθρου 108 του ΚτΒ, χωρίς συζήτηση ή µετά από περιορισµένη συ-

ζήτηση, µε εξαίρεση τα νοµοσχέδια που αφορούν στην κύρωση συµβάσεων

σύµφωνα µε τα άρθρα 27 και 28 παρ. 2 και 3 του Συντάγµατος. Οι κυρωτικοί

νόµοι περιέχουν δύο κατηγοριών διατάξεις: α) τις κυρωτικές, οι οποίες περι-

λαµβάνουν την κυρωτική ρήτρα και το κείµενο της συνθήκης, καθώς και δια-

τάξεις των οποίων το περιεχόµενο αντιστοιχεί στο περιεχόµενο δηλώσεων

που η συνθήκη επιτρέπει ή επιβάλλει να συνοδεύουν την υπογραφή, την ε-

πικύρωση ή την έγκρισή της, ή τυχόν επιτρεπόµενων επιφυλάξεων, και β) τις

κοινές νοµοθετικές, µε τις οποίες ρυθµίζονται ζητήµατα εφαρµογής των

διατάξεων της σύµβασης στην εσωτερική έννοµη τάξη ή προσαρµογής της

εθνικής νοµοθεσίας στις διατάξεις αυτές. Κοινές νοµοθετικές θεωρούνται

και εκείνες που ρυθµίζουν την έναρξη της ουσιαστικής ισχύος του κυρωτι-

κού νόµου.

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου πρώτου

Με το άρθρο πρώτο ορίζεται ότι «κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η

παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγµατος, η Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής

Δηµοκρατίας και της Γαλλικής Δηµοκρατίας για την εξάλειψη της διπλής φο-

ρολογίας αναφορικά µε φόρους εισοδήµατος και την πρόληψη της φοροδια-

φυγής και της φοροαποφυγής, που υπεγράφη στην Αθήνα, στις 11 Μαΐου

2022 (…)».

Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι, ενδεχοµένως, η κυρωτική διάταξη θα έπρε-

πε να κάνει µνεία, όχι µόνο της προς κύρωση Σύµβασης, αλλά και του συνο-

δευτικού αυτής Πρωτοκόλλου που υπεγράφη στην Αθήνα, επίσης την

11η.5.2022, και ρυθµίζει ζητήµατα εφαρµογής της Σύµβασης.
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2. Επί του άρθρου δεύτερου

Με το άρθρο δεύτερο ορίζεται ότι «Από τη θέση σε ισχύ της Σύµβασης

που κυρώνεται, παύει να ισχύει η "Σύµβασις µεταξύ της Ελλάδος και της

Γαλλίας αποσκοπούσα την αποφυγήν της διπλής φορολογίας και την θέσπι-

σιν κανόνων αµοιβαίας διοικητικής επικουρίας εν σχέσει προς τον φόρον ε-

πί του εισοδήµατος", η οποία υπεγράφη στην Αθήνα, στις 21 Αυγούστου

1963 και το κυρωτικό αυτής νοµοθετικό διάταγµα v. 4386/1964 (Α΄ 192) κα-

ταργείται».

Επισηµαίνεται ότι, κατά το άρθρο 29 παρ. 1 της υπό κύρωση Σύµβασης,

αυτή τίθεται σε ισχύ την πρώτη µέρα που ακολουθεί την ηµεροµηνία λήψης

της τελευταίας από τις εκατέρωθεν γνωστοποιήσεις των συµβαλλόµενων

κρατών για την ολοκλήρωση των διαδικασιών που απαιτούνται για τη θέση

της σε ισχύ. Περαιτέρω, µε την παράγραφο 2 ορίζεται ότι οι διατάξεις της ε-

φαρµόζονται και για τα δύο συµβαλλόµενα κράτη από το ηµερολογιακό έ-

τος που έπεται του έτους κατά το οποίο η Σύµβαση τίθεται σε ισχύ. Συνε-

πώς, σκόπιµο είναι να ορισθεί ότι η ισχύουσα σύµβαση αποφυγής διπλής φο-

ρολογίας παύει να εφαρµόζεται, όχι κατά τη θέση σε ισχύ της υπό κύρωση

Σύµβασης, κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 29 αυτής, αλλά κατά την έ-

ναρξη εφαρµογής της επί των φόρων που καλύπτονται από αυτή, κατά την

παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου, όπως, εξ άλλου, ρητά προβλέπεται και στην

παράγραφο 3 του αυτού άρθρου. Συναφώς δε επισηµαίνεται ότι, κατά την

παράγραφο 6 του συνοδευτικού της Σύµβασης Πρωτοκόλλου, οι διατάξεις

του άρθρου 18 παρ.1 και 2 της Σύµβασης εφαρµόζονται αναδροµικά, κατό-

πιν αιτήµατος του φορολογουµένου, «για φορολογικά έτη που αρχίζουν την

1η Ιανουαρίου 2015». 
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Τέλος, επισηµαίνεται ότι η συντοµογραφία «ν.» µετά τις λέξεις «νοµοθετι-

κό διάταγµα» πρέπει να διαγραφεί, άλλως να τεθεί η συντοµογραφία «ν.δ.»,

και να διαγραφούν οι λέξεις «νοµοθετικό διάταγµα».

Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο εισηγητής

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος 

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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